UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO CONTINUADA E EXTENSÃO

EDITAL Nº 064/2025 – PRAC–UCPEL - EXTENSÃO 2026
PROGRAMA DE APOIO À EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA UCPEL

RESULTADO FINAL - 1ª FASE

A Pró-Reitoria Acadêmica (PRAC) da Universidade Católica de Pelotas (UCPel), através da

Coordenação de Educação Continuada e Extensão, torna público o resultado final da primeira fase da
seleção dos Programas e Projetos de Extensão 2026.

I​- PROGRAMAS REMANESCENTES (exercício 2025 - 2026)

Maquetaria Digital

Coordenador(a) Contato

Fernanda Tomiello fernanda.tomiello@ucpel.edu.br

Sustentabilidade no Habitat Social

Coordenador(a) Contato

Alexandre Pereira Maciel alexandre.maciel@ucpel.edu.br

Protagonismo materno: gestar, parir e amamentar

Coordenador(a) Contato

Jéssica Oliveira Tomberg jessica.tomberg@ucpel.edu.br

Prevenção de Doenças Crônicas Transmissíveis

Coordenador(a) Contato

Jéssica Oliveira Tomberg jessica.tomberg@ucpel.edu.br

Horizontes

Coordenador(a) Contato

Enir Cigognini enir.cigognini@ucpel.edu.br

Página 1 de 8

mailto:alexandre.maciel@ucpel.edu.br
mailto:jessica.tomberg@ucpel.edu.br
mailto:jessica.tomberg@ucpel.edu.br
mailto:enir.cigognini@ucpel.edu.br

Atenção Fisioterapêutica na Comunidade

Coordenador(a) Contato

Flaviano Moreira da Silva flaviano.silva@ucpel.edu.br

Centro de Extensão em Atenção à Terceira Idade (CETRES)

Coordenador(a) Contato

Estefânia Silveira de Moraes estefania.moraes@ucpel.edu.br

+BIM

Coordenador(a) Contato

Gustavo Bosel Wally gustavo.wally@ucpel.edu.br

Cuidado para quem sofre

Coordenador(a) Contato

Tiago Maas tiago.maas@ucpel.edu.br

II​- PROGRAMAS (exercício 2026 - 2027)

Computação na Prática

Nome Contato

Leandro Zafalon Pieper leandro.pieper@ucpel.edu.br

Escuta Ativa e Práticas Integrativas e Complementares em Saúde (PEA-PICS)

Coordenador(a) Contato

Isabel Cristina de Oliveira Arrieira isabel.arrieira@ucpel.edu.br

IFMSA UCPEL

Coordenador(a) Contato

Alexandre Paulo Moch Schmidt Teixeira alexandre.teixeira@ucpel.edu.br

Programa de Apoio às Práticas Patrimoniais

Coordenador(a) Contato

Daniele Behling Luckow daniele.luckow@ucpel.edu.br

Página 2 de 8

mailto:isabel.arrieira@ucpel.edu.br
mailto:daniele.luckow@ucpel.edu.br

Núcleo de Extensão, Ensino e Pesquisa Relações Étnico-Raciais UCPEL (NEEPRER- UCPEL)

Coordenador(a) Contato

Carla Silva de Avila carla.avila@ucpel.edu.br

CONHECER E TRANSFORMAR: Políticas sociais e conquista da cidadania

Coordenador(a) Contato

Vini Rabassa da Silva vini.silva@ucpel.edu.br

Direito na Comunidade

Coordenador(a) Contato

Ana Paula Dittgen da Silva ana.silva@ucpel.edu.br

TeleMedicina UCPel – PDI&Ex em Saúde Digital

Coordenador(a) Contato

Maria Noel Marzano Rodrigues maria.rodrigues@ucpel.edu.br

III​ PROJETOS SEM VINCULAÇÃO A PROGRAMAS (exercício 2026)

Amamentação Saudável: um olhar interprofissional para os Freios e Funções Orais do bebê

Coordenador(a) Contato

Gabriela dos Santos Pinto gabriela.pinto@ucpel.edu.br

Centro de Incubação de Empresas da Região Sul (CIEMSUL)

Coordenador(a) Contato

Fabio da Silva Piñeiro fabio.pinheiro@ucpel.edu.br

Cuidados na Doença Renal Crônica: atendimento multidisciplinar híbrido e telematriciamento

Coordenador(a) Contato

Franklin Correa Barcellos franklin.barcellos@ucpel.edu.br

Memória da Medicina UCPel: Conectando Gerações e Construindo Legados

Coordenador(a) Contato

Cristina Russo Geraldes Da Porciuncula cristina.porciuncula@ucpel.edu.br

Página 3 de 8

mailto:ana.silva@ucpel.edu.br
mailto:fabio.pinheiro@ucpel.edu.br

Um olhar de carinho: Rastreio, diagnóstico e tratamento de doenças oculares para crianças e
adolescentes das escolas públicas de Pelotas.

Coordenador(a) Contato

Anderssen Fagundes Gomes anderssen.fagundes@ucpel.edu.br

Núcleo de Apoio e Orientação Psicopedagógica - NAOP

Coordenador(a) Contato

Fabio Raniere da Silva Mendes fabio.mendes@ucpel.edu.br

PAPO PÉLVICO - PODCAST

Coordenador(a) Contato

Camilla Barbosa Viegas camilla.barbosa@ucpel.edu.br

Educando para a Cidadania - Leitura e Inclusão Digital (PECLID)

Coordenador(a) Contato

Fabio Raniere da Silva Mendes fabio.mendes@ucpel.edu.br

PEX EMOVA UCPEL – educação, motivação e valorização da saúde bucal em escolares

Coordenador(a) Contato

Beatriz Costa Bidigaray da Silva beatriz.silva@ucpel.edu.br

CARE: Cuidado, Afeto, Respeito e Empatia

Coordenador(a) Contato:

Marcos Vinicius Razera  marcos.razera@ucpel.edu.br

InSerÇão – Trilhando desafios

Coordenador(a) Contato

Daniel Moraes Botelho  daniel.botelho@ucpel.edu.br

Quanto custa o seu negócio?

Coordenador(a) Contato

Yuri Schleich Klug yuri.klug@ucpel.edu.br

Educação com a Comunidade

Coordenador(a) Contato

Daniel Moraes Botelho​
Ieda Lourdes Gomes de Assumpção

daniel.botelho@ucpel.edu.br​
ieda.assumpcao@ucpel.edu.br

Página 4 de 8

mailto:fabio.mendes@ucpel.edu.br
mailto:fabio.mendes@ucpel.edu.br
mailto:beatriz.silva@ucpel.edu.br

Descomplicando à anatomia

Coordenador(a) Contato:

Bruna Duarte Nunes  bruna.nunes@ucpel.edu.br

Memórias UCPel - A tecnologia a favor da memória

Coordenador(a) Contato

Carlos Vinicius Rasch Alves  carlos.vinicius@ucpel.edu.br

Cirandas: Mapeamento e Formação na Prevenção e Enfrentamento às Violências Sexuais contra
Crianças e Adolescentes na cidade de Pelotas/RS

Coordenador(a) Contato

Ana Caroline Montezano Gonsales Jardim ana.jardim@ucpel.edu.br

Luz, Câmera, EducAção

Coordenador(a) Contato

Bruno de Moraes Viana bruno.viana@ucpel.edu.br

Tecnologia e Inclusão: Jogos Educativos Acessíveis com Impressão 3D

Coordenador(a) Contato

Leandro Zafalon Pieper leandro.pieper@ucpel.edu.br

UBS de Todas as Cores

Coordenador(a) Contato:

Nathalia Brobowski Richter nathalia.richter@ucpel.edu.br

Sistemas de Desinfecção por Ultravioleta - SDUV

Coordenador(a) Contato

Everton Granemann Souza everton.granemann@ucpel.edu.br

TEIA - Tecnologia, Educação, Inovação e Acessibilidade

Coordenador(a) Contato

Jaison Marques Luiz jaison.luiz@ucpel.edu.br

Página 5 de 8

Projeto de Extensão em Endodontia (PrexENDO)

Coordenador(a) Contato

Cristiane Marcant Reiznautt cristiane.reiznautt@ucpel.edu.br

mailto:everton.granemann@ucpel.edu.br

Núcleo de Apoio Contábil e Fiscal – NAF

Coordenador(a) Contato

Graciele Lima Sampaio graciele.sampaio@ucpel.edu.br

Caminhos da APS

Coordenador(a) Contato:

Jacqueline Flores de Oliveira jacqueline.oliveira@ucpel.edu.br

Agente Pedagógico Inteligente (API-UCPel): Recomendação Personalizada para Engajamento e
Aprendizagem em Ambientes Virtuais

Coordenador(a) Contato

Carlos Vinicius Rasch Alves  carlos.vinicius@ucpel.edu.br

Projeto Portal da Região Sul-RS: Observatório Digital para o Desenvolvimento Regional

Coordenador(a) Contato

Carlos Vinicius Rasch Alves  carlos.vinicius@ucpel.edu.br

PedCast – O Podcast da Pediatria!

Nome Contato

Larissa Hallal Ribas larissa.ribas@ucpel.edu.br

IV​ PROGRAMAS/PROJETOS COM NOVO PRAZO PARA ADEQUAÇÕES

​ As propostas listadas abaixo deverão, até o dia 13/02/2026, readequar as propostas em um único Programa
de Extensão, de modo a fortalecer a integração das ações e otimizar sua gestão:

Utilização do exame micológico direto no Ambulatório de Dermatologia da Universidade Católica de Pelotas

Coordenador(a) Contato

Joice Brião Göebel Pinto joice.pinto@ucpel.edu.br

Estudo sobre os principais alérgenos causadores de Dermatite de Contato no Ambulatório de
Dermatologia da Universidade Católica de Pelotas

Coordenador(a) Contato

Joice Brião Göebel Pinto joice.pinto@ucpel.edu.br

Página 6 de 8

mailto:graciele.sampaio@ucpel.edu.br

Sistema de Registro e análise de Casos Dermatológicos do Ambulatório da UCPel

Coordenador(a) Contato

Joice Brião Göebel Pinto joice.pinto@ucpel.edu.br

​ A proposta listada abaixo deverá, até o dia 13/02/2026, encaminhar os ajustes solicitados à Coordenação de
Educação Continuada e Extensão:

Atenção Odontológica Hospitalar

Coordenador(a) Contato

Giovane Hisse Gomes giovane.gomes@ucpel.edu.br

Desenvolvimento infantil no ambulatório de prematuros - UCPel

Coordenador(a) Contato

Juliana dos Santos Candiota juliana.candiota@ucpel.edu.br

UCPEL+ Saudável

Coordenador(a) Contato

Roni Quevedo roni.quevedo@ucpel.edu.br

V​ PROGRAMAS/PROJETOS REPROVADOS

​ As propostas listadas abaixo não avançam para a próxima fase de avaliação institucional:

PEX REABILITA ODONTO Observações

Coordenador(a) Contato: Não enviou os ajustes solicitados. A
proposta foi retirada, conforme
informações da Direção do Centro
de Vinculação.

Guilherme De Marco Antonello guilherme.antonello@ucpel.edu.br

Entendendo A Psoríase: Percepções Sociodemográficas Em Diferentes

Serviços De Saúde Observações

Coordenador(a) Contato A proposta se enquadra em um
projeto de pesquisa. Em caso de
interesse do proponente, poderá ser
readequado e incorporado à outra
proposta.

Ralph Vighi da Rosa ralph.rosa@ucpel.edu.br

Educação para a Vida: direito, finanças e inovação nas Escolas

do Município Observações

Página 7 de 8

Coordenador(a) Contato
A proposta apresentada foi retirada

pela docente proponente. Ana Cláudia Vinholes Siqueira
Lucas ana.lucas@ucpel.edu.br

O resultado final, após a análise da segunda fase deste edital, será publicado via Edital de Seleção de
Alunos Bolsistas e Voluntários. Todos os proponentes receberão retorno via e-mail.

Secretaria da Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas, aos vinte e dois dias
do mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

_____________________________________________________
Prof. Dr. Daniel Schuch da Silva

Coordenador de Educação Continuada e Extensão

Página 8 de 8